

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
ANEXO 6 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021/BIMESTRE NOVEMBRO – DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		RS 1,00	
ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021	
		RECEITAS REALIZADAS(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	28.741.101,39	30.901.707,04	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.203.350,85	1.595.367,00	
I.P.T.U.	450.221,73	196.799,16	
I.S.S.	419.378,21	367.800,04	
I.T.B.I.	371.683,73	221.254,72	
I.R.R.F.	389.938,00	524.000,43	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	572.129,18	285.512,65	
Contribuições	0,00	221.685,35	
Receita Patrimonial	241.704,05	211.731,52	
Aplicações Financeiras(II)	221.704,05	207.925,16	
Outras Receitas Patrimoniais	20.000,00	3.806,36	
Transferências Correntes	26.296.046,49	28.871.326,38	
Cota-Parte do FPM	11.226.888,58	10.389.441,92	
Cota-Parte do ICMS	7.913.976,39	7.861.309,85	
Cota-Parte do IPVA	541.214,73	445.701,14	
Cota-Parte do ITR	0,00	244.368,05	
Transferências da LC 87/1996	45.469,62	0,00	
Transferências da LC 61/1989	60.633,39	116.647,27	
Transferências do FUNDEB	2.787.058,35	3.256.865,25	
Outras Transferências Correntes	3.720.805,43	6.556.992,90	
Demais Receitas Correntes	0,00	1.596,79	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	0,00	1.596,79	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	28.519.397,34	30.693.781,88	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	73.367,65	703.369,56	
Operação de Crédito(VI)	0,00	703.369,56	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	73.367,65	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021	
		RECEITAS REALIZADAS(a)	
Outras Aliações de Bens	73.367,65	0,00	
Transferências de Capital	0,00	0,00	
Convênios	0,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	73.367,65	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.592.764,99	30.693.781,88	

DESPESAS PRIMÁRIAS	Até o Bimestre/2021						
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	30.273.448,55	23.675.527,71	23.626.304,43	23.594.974,60	18.213,69	14.329,38	14.329,38
Pessoal e Encargos Sociais	13.878.391,75	12.611.175,00	12.611.175,00	12.611.175,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	210.000,00	157.721,41	157.721,41	157.721,41	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.185.056,80	10.906.631,30	10.857.408,02	10.826.078,19	18.213,69	14.329,38	14.329,38
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	16.185.056,80	10.906.631,30	10.857.408,02	10.826.078,19	18.213,69	14.329,38	14.329,38

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	30.063.448,55	23.517.806,30	23.468.583,02	23.437.253,19	18.213,69	14.329,38	14.329,38
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.679.935,22	4.028.131,99	3.894.118,99	3.672.227,11	66.659,54	274.131,22	274.131,22
Investimentos	8.539.935,22	2.937.300,71	2.803.287,71	2.581.395,83	66.659,54	274.131,22	274.131,22
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.140.000,00	1.090.831,28	1.090.831,28	1.090.831,28	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.539.935,22	2.937.300,71	2.803.287,71	2.581.395,83	66.659,54	274.131,22	274.131,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	38.903.383,77	26.455.107,01	26.271.870,73	26.018.649,02	84.873,23	288.460,60	288.460,60

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	4.301.799,03
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	6.208.833,43
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2021
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	207.925,16
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	154.640,99
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	4.355.083,20
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	6.208.833,43

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2020(a)	Até o Bimestre/2021(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.024.399,74	2.316.958,42
DEDUÇÕES (XXIX)	5.381.248,02	8.268.366,41
Disponibilidade de Caixa	5.381.248,02	8.268.366,41
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.500.840,61	8.533.667,32
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	119.592,59	265.300,91
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.356.848,28	-5.951.407,99
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		4.594.559,71

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2021
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-145.708,32
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		4.740.268,03
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		4.686.983,86
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		4.996.184,86
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		4.996.184,86
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

Publicado por:
Adilson Antonio Boller
Código Identificador:005CA338

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 25/01/2022. Edição 2440
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>